
金昌蜂桐生物科技有限公司

医药中间体项目

环境影响报告书

建设单位： 金昌蜂桐生物科技有限公司

环评单位： 甘肃蓝曦环保科技有限公司

完成时间：二 零 二 六 年 一 月





目 录

概述 ................................................................................................................................1

第一章 总则 ..................................................................................................................4
[...]
流程及排污节点见图 2.3-3。

本工序废气分为两类：工艺尾气，经水冷后与储罐、计量罐等尾气合并进入混合尾

气回收系统（水冷+低温冷凝+深冷+碱吸收+活性炭吸附+15m排气筒）；活性炭吸附为

两套，交替使用，一套工作，一套活化。活化产生的尾气再次进入尾气处理系统处理

（4）水解、酸化反应

中间体CC3在有液碱存在的碱性条件下发生水解反应，生成10-羟基-2-癸烯酸钠（以

下简称 CC钠），然后 CC钠和盐酸反应生成王浆酸。以乙醇为溶剂，所需物料氢氧化

钠、碳酸钠、乙醇、盐酸储存于丙类库。氢氧化钠溶液、乙醇、盐酸通过管道输送至车

间，碳酸钠由运输车运至生产车间，氢氧化钠溶液、乙醇、盐酸通过管道输送投加，碳

酸钠为固态颗粒，采用人工投料方式投加。

将一定量的液碱（30%）打入计量罐，将中间体 CC3加入水解釜，乙醇通过泵打入

水解釜，然后滴加液碱，釜内温度维持在 80℃。回流反应 3h。反应过程中水解釜为密

闭状态。

将中间体 CC钠打入浓缩釜，调节浓缩釜压力-0.05MPa，保持温度 80℃，浓缩时间

3h，对溶剂乙醇进行回收，经浓缩后的中间体 CC3在浓缩釜进行水洗去白油，油相主

要为白油分入油罐作为危废，水相进入钠盐罐，再打入萃取釜进行萃取，二氯甲烷通过

计量罐加入萃取釜，将 CC钠与水相分离，水相送废水预处理系统处理。再通过蒸馏将



42

图 2.3-3 缩合反应工艺流程及排污节点图

二氯甲烷与 CC钠分离，蒸馏时间 3h，温度控制在 50℃，二氯甲烷经冷凝后回用，

CC钠物料打入酸化釜进行酸化，将 30%盐酸、水通过计量罐加入酸化釜，调节 pH＜3.0，

温度 5℃时，搅拌 2h后出料离心。离心后所得固体即为粗品王浆酸，将成品湿料平铺到

盘中，称重放入干燥箱，干燥 10h后，检测合格，称重包装、入库。离心后的水层进酸

化母液储罐，送萃取釜处理。水解酸化反应工序工艺流程及产排污节点见图 2.3-4。

本工序废气分为两类：工艺尾气，经水冷后与储罐、计量罐等尾气合并进入混合尾

气回收系统（水冷+低温冷凝+深冷+碱吸收+活性炭吸附+15m排气筒）；活性炭吸附为

两套，交替使用，一套工作，一套活化。活化产生的尾气再次进入尾气处理系统。



43

图 2.3-4 水解酸化反应工艺流程及产排污节点图

2.3.2.磷酰乙酸三乙酯生产工艺

首先通过亚磷酸三乙酯与氯乙酸乙酯反应生成磷酰乙酸三乙酯，用计量泵将亚磷酸

三乙酯 1185kg加入三乙酯釜，再通过计量罐加入氯乙酸乙酯 870.1kg加入反应釜搅拌，

加热 160℃，反应 6h，尾气经冷凝后回收冷凝液氯乙烷。反应完成后将物料放料至蒸馏

釜进行蒸馏回收产品，控制蒸馏釜温度 120~125℃、精馏时间 16h，120℃前的馏分经冷

凝回收套用（约 10kg，其中三乙酯 65%～75%，亚磷酸三乙酯 35%～25%），120℃后

的冷凝液进入三乙酯储罐即为产品磷酰乙酸三乙酯，釜底高沸物作为危废（为多聚磷酸

酯类）。磷酰乙酸三乙酯工艺流程及产排污节点见图 2.3-5。

2.3.3.一甲胺盐酸盐生产工艺

将母液盐水暂存罐的盐水打入粗盐水储罐，加入调节釜，盐酸（30%）通过计量罐

加入调节釜，调节 pH 为 5.4±0.1，调节后的盐水经过压滤去除粗盐水中杂质，滤液进



44

入精盐储罐，泵入蒸馏釜去除水分，开蒸汽蒸馏，蒸馏温度 125℃，8h，蒸出的水经冷

凝后进入冷却水罐，返回生产工序。一甲胺盐酸盐经降温、结晶后析出，经离心得到一

甲胺盐酸盐，湿品经干燥后包装入库；离心母液泵回蒸馏釜循环蒸馏。一甲胺盐酸盐工

艺流程及产排污节点见图 2.3-6。

图 2.3-5 磷酰乙酸三乙酯工艺流程及排污节点图

图 2.3-6 一甲胺盐酸盐生产工艺流程及排污节点图



45

2.3.4.原料卸车工艺流程

三甲基氯硅烷、二氯甲烷、乙醇、甲苯、正己烷等原料先由装卸人员检查罐车安全

设施是否齐全有效，引导罐车至计量场地，使用鹤管将物料泵至储罐。三甲基氯硅烷、

二氯甲烷、乙醇、甲苯、正己烷等原料各自槽车运送到公司罐区卸车区，停稳熄火后，

首先接好静电接地设施，之后静置约 20分钟，将槽车的液相接口与卸车鹤管液相管口

接好，鹤管气相管口与槽车气相管口接好，在确认好连接后，打开三甲基氯硅烷、二氯

甲烷、乙醇、甲苯、正己烷等原料槽车卸车阀门及三甲基氯硅烷、二氯甲烷、乙醇、甲

苯、正己烷等原料储罐进口阀，储罐气相出口阀和卸车泵，将三甲基氯硅烷、二氯甲烷、

乙醇、甲苯、正己烷等原料打入各自储罐内，储罐内的气体被压送至槽车。整个卸车过

程需人工值守，当卸车结束时，关闭卸车泵和槽车气液相管口阀门和鹤管上的阀门，静

置 10分钟后拆除静电接地设施。储罐设液位与储罐进口阀的自动切断，当液位超过警

示液位时，可自动关闭卸料泵、切断卸车管道进口阀。其它桶装、袋装原料由装卸人员

检查包装完整性及产品和合格性后由卸车人员搬运至相应仓库进行储存。

2.3.5.部分废水预处理

（1）含盐废水预处理

在脱氢反应工序静置分层和水洗分层过程中产生含盐废水，废水中主要含有溴化

钠，废水通过 R1115高盐浓缩釜蒸馏浓缩方式将水分蒸出，冷凝后返回生产工序，剩余

釜底残渣属于危险废物，交由相关资质单位处置。

在缩合反应工序水洗分两次水洗，一次水洗废水含磷酸二乙酯钠盐含量较高，一次水洗

废水通过高盐浓缩釜浓缩方式将水分蒸出，冷凝后返回生产工序，剩余釜底残渣属于危

险废物，交由相关资质单位处置。

将脱氢反应工序和缩合反应工序含盐废水分批次打入高盐浓缩釜，开搅拌和夹套蒸汽，

开冷凝器冷却水，当釜温升到 110℃时，停加热，开夹套冷却水，搅拌降温到 50℃将釜

内物料放入桶中收集。蒸出的冷凝水返回生产工序。

（2）水解酸化废水预处理

在水解、酸化工序会产生酸化离心废水，酸性废水通过中和、浓缩处理后，冷凝水

循环利用，剩余釜残属于危险废物，交由相关资质单位处置。

将酸化离心废水打入高盐浓缩釜，开搅拌和夹套蒸汽，开冷凝器冷却水，当釜温升



46

到 110℃时，停加热，开夹套冷却水，搅拌降温到 50℃将釜内物料放入桶中收集，冷凝

水循环利用。

（3）含甲醇废水预处理

在脱氢反应工序会产生含甲醇水洗废水W2-2，由于含甲醇水洗废水中含有少量的

二氯甲烷，因此为了将二氯甲烷去除，采用对含甲醇废水进行分液处理，其中水相为甲

醇水溶液，油相为二氯甲烷，油相作为危废处置（S8-4），水相返回生产工序（W2-2＇）。

2.4.污染物排放情况及污染治理措施

2.4.1.废气污染源产生及污染治理措施

本项目废气主要污染源产生及污染治理措施见表 2.4-1。

2.4.2.废水污染源

本项目产生的废水主要为工艺废水、循环冷却水排水、去离子水制备排水、废气治

理设施排水、生活污水。根据工艺物料平衡及部分废水预处理物料平衡，核算本项目废

水水质，项目废水水质处理情况见表 2.4-2。

表 2.4-2 项目废水水质处理情况 单位 mg/L（pH无量纲）

污水类别
核算方

法

排放量

（m³/d） pH COD BOD5 SS NH3-N TP TN 甲苯
二氯

甲烷

氯化

物

工艺废水

W2-1＇

物料衡

算法

1.512 6~9 3200 1200 100 180 0 200 0 259 0
W2-2＇ 1.938 6~9 35000 2500 100 200 0 250 0 33 0
W3-1＇ 1.054 6~9 930 400 100 100 0 150 297 0 0
W3-2 1.588 6~9 4600 2000 100 250 0 300 479 0 0
W4-1＇ 1.539 6~9 520 100 100 50 0 55 0 763 0

废气治理系统W3 类比法 0.1 7~9 4500 1500 300 50 0 0 0 0 1000
循环冷却系统排水

W1 类比法 9.6 6~9 80 30 100 0 0 0 0 0 10

调节池合计 -- 17.331 6~9 4787 626 101 72 0 87 62 90 11
生活污水 类比法 2.94 6~9 350 250 200 40 4 40 0 0 0

去离子水制备排水
W2 类比法 8.591 6~9 30 0 60 0 0 0 0 0 0

合计 28.862 6~9 2926 402 99 47 0 56 37 54 7

项目废水排放量为 28.862m3/d，其中工艺废水、废气治理系统排水、生活污水排入

厂内污水处理站处理后与循环冷却系统排水、去离子水制备排水一同排入开发区污水处

理厂，厂内污水处理站采用“调节池+气浮+芬顿+A2O+接触氧化+二沉池+清水池”工艺，

处理规模为 100m3/d，废水经厂内污水处理站处理后满足相应标准后排入开发区污水处

理厂处理。



47

表 2.4-1 本项目主要污染源一览表

污染源 污染源 污染物
产生速率

（kg/h）
产生量

（t/a）
废气量

（m3/h）
处理措施

处理效率
(%)

排放浓度
(mg/m3)

排放速率

（kg/h）
排放量

（t/a）

P1

G1-1~G1-20、
G2-1~G2-19、

G3-1、
G3-3~G3-9、
G4-1~G4-12、
G5-1、G5-3、
G8-1~G8-5、G1

非甲烷总烃（以甲苯、甲醇、二氯

甲烷、正己烷、醋酸、乙醇、氯乙

酸乙酯、磷酰乙酸三乙酯计）

9.77 41.527

2000

集气管+水冷+低温冷凝

+深冷处理（3套）+碱吸

收+活性炭吸附+15m排

气筒（P1）

98.6 70.32 0.14 0.575

TVOC（以甲苯、甲醇、二氯甲烷、

正己烷、醋酸、乙醇、氯乙酸乙酯、

磷酰乙酸三乙酯计）

9.77 41.527 98.6 70.32 0.14 0.575

甲苯 0.845 5.739 99 4.23 0.008 0.057
甲醇 0.088 0.682 98.5 0.66 0.0013 0.001

氯化氢 0.025 0.118 90 1.25 0.0025 0.012
硫酸 0.0013 0.0059 90 0.063 0.00013 0.00006

二氯甲烷 2.198 26.00 98.5 16.48 0.033 0.390
正己烷 6.485 8.336 98.5 48.634 0.097 0.125
醋酸 0.023 0.059 99.9 0.011 0.000023 0.000059
乙醇 0.078 0.612 99.9 0.058 0.00012 0.00092

氯乙酸乙酯 0.017 0.033 99 0.083 0.00017 0.00033
磷酰乙酸三乙酯 0.033 0.065 99 0.167 0.00033 0.0007

P2
G1、

G6-1~G6-14、
G7-1~G7-8

非甲烷总烃(以三甲基氯硅烷、硅

醚、七甲基二硅氮烷、一甲胺计) 1.516 8.966

1000

二级水吸收/（酸吸收+
水吸收）+活性炭吸附

+15m排气筒（P2）（其

中含三甲基氯硅烷、氯化

氢废气进二级水吸收装

置，含硅醚、一甲胺、七

甲基二硅氮烷废气进酸

吸收+水吸收装置）

96.82 48.24 0.048 0.660

TVOC(以三甲基氯硅烷、硅醚、七

甲基二硅氮烷、一甲胺计) 1.516 8.966 96.82 48.24 0.048 0.660

氯化氢 1.2 0.768 98.75 15.00 0.015 0.015
三甲基氯硅烷 0.122 1.030 99.50 0.61 0.00061 0.0052

硅醚 0.469 5.376 90.00 46.94 0.047 0.653
七甲基二硅氮烷 0.05 0.256 99.50 0.25 0.00025 0.0013

一甲胺 0.875 2.304 99.95 0.44 0.00044 0.0012

P3 G3-2 甲苯 0.1 0.5 1000 活性炭吸附+15m排气筒

（P3） 90 10.0 0.01 0.05

P4 G5-2 TVOC/非甲烷总烃（以氯乙烷计） 0.133 0.2608 500 水冷+低温冷凝+深冷处 97.5 6.67 0.0033 0.0065



48

理+活性炭吸附+15m排

气筒（P4）

P5 污水处理站废

气

硫化氢 0.006 0.046

2000
加盖收集+碱吸收+水吸

收+活性炭吸附+15m排

气筒（P5）

90 0.31 0.00063 0.0045
氨 0.01 0.075 90 0.52 0.001 0.0075

非甲烷总烃 0.12 0.855 80 11.88 0.024 0.171
臭气浓度 3000（无量纲） 90 300（无量纲）

无组织

车间

甲醇 5.20E-03 3.70E-02

-- --

-- -- 5.20E-03 3.70E-02
甲苯 1.80E-02 1.30E-01 -- -- 1.80E-02 1.30E-01

硫酸雾 2.10E-05 1.50E-04 -- -- 2.10E-05 1.50E-04
氯化氢 3.60E-03 2.56E-02 -- -- 3.60E-03 2.56E-02

二氯甲烷 5.80E-02 4.10E-01 -- -- 5.80E-02 4.10E-01
非甲烷总烃 1.64E-01 1.17 -- -- 1.64E-01 1.17

污水处理站

硫化氢 0.00006 0.00046

-- --

-- -- 0.00006 0.00046
氨 0.0001 0.00076 -- -- 0.0001 0.00076

非甲烷总烃 0.0012 0.00864 -- -- 0.0012 0.00864
臭气浓度 小于 20（无量纲） -- -- 小于 20（无量纲）

G2食堂 油烟 -- -- -- 静电式油烟净化器+楼
顶排放

85 2 -- --



49

2.4.3.噪声污染源及防治措施